	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Qytetari

	Shkalla: II

	Klasa e tretë

	Tema mësimore: 

Veprimtari Praktike

Krijimi i këndit të qarkullimit rrugor
	Situata e të nxënit:

Identifikoni në foto shenjat e  qarkullimit rrugor.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Të dallojë rrugën, kthesat dhe përdorimet e tyre.

· Të radhisë disa nga shenjat e qarkullimit rrugor. 

· Të përdorë në praktikë shprehitë kryesore të nevojshme për përdormin e rrugës kur është i shoqëruar nga një i rritur ose nga një fëmijë më i  madh.
	Fjalët kyçe:
· Shenjat e qarkullimit  



	Burimet/ mjete : Tabak, bojra, gërshërë, ngjitëse.


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Art, gjuha dhe komunikimi. 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve

Organizimi i nxënësve

P

Rrjeti i diskutimit 

Diskutim për njohuritë paraprake

Gjithë klasa

N

Lojë me role

Aktrim 

Punë në grupe të vegjël

P

Diskutim 

Rrjeti i diskutimit

Punë në dyshe

Hapi i I Përgatija e shenjave të qarkullimit rrugor ( shenja rreziku, informimi, kalimi), semaforit. 

Krijimi i këndit të qarkullimit

Vendosen shenjat e qarkullimit, krijohen vijat e bardha për kalimin e këmbësorëve, krijohet trotuari, dhe zbatohet në praktikë se si duhet të sillemi në rrugë duke krijuar situata të ndryshme.

Lojë me role 

Nxënësit ndahen në role të ndryshme si: 

Polici i trafikut, kalimtar që thyen rregullat e qarkullimit rrugor, fëmijë që kanë nevojë për ndihmën e të rriturit për kalimin e rrugës, si dhe automjet që thyen rregullat e qarkullimit rrugor.

Diskutim

Çfarë do të ndodhë nëse njëri nga ne thyen rregullat e qarkullimit në rrugë?


	Vlerësimi i nxënësve: 

Nxënësit të vlerësohen  për përvetësimin e njohurive si dhe strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të orës së mësimit. Merret parasysh dhe se si nxënësit përdorin konceptet, faktet në diskutim dhe informacionet.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  

Krijimi i posterit me temë: Ne dhe rruga


